n Tamen. Imo idem. C.M.

o Paul. Quod est consil. cxix. lib. j. se- cundū nouū impressione. & placet in exorbitati. alias fecus. adde Alex. cōſi. xlvi. lib. vij. Soci. in rubric. in xij. ff. de acquir. poss. Albe. in j. par. stat. quæſtio. clxvij. Dec. infia eod. l. se- cundum naturam. in fine. C.M.

p Quod statutū excludens. Sed quid si statutū excludat fororē à successio- ne fratris. an ē cōtra videatur excludere fratrem à successione fororis. Bal. in l. lege xij. tabularū. C. de leg. hære. insti. tenet quod nō. neex uno in cōuenienti matus nascatur: & hac est communis opinio. vt dicit Ias. in rubr. ff. de acq. poss. in fine. Cōtrariū tenuit Socin. in d. rubr. ff. de acquir. poss. si statutū simpliciter fororē excludat à successione fratris. Pri- mā tamē op. Baldi fecitus est Alex. in Linter stipulat. s. sacrā. ff. de ver. obliq. D. Marianus Socinus junior. me audiente dicebat Baldi. op. in d. l. lege xij. tabularū. esse commun- nem. & ab ea in iudicando non effe recedendum. Si quis ramē veller. Bartholo. Soci. opin. in d. rubr. ff. de acquir. poss. meri. sic putabat ipse d. Marianus junior preceptor meus.

esse distinguendum, quod aut in statuto, quod sororem à successione excludit, est expressa ratio, & tunc itud statutum debet à ratione reguli, aut in eo non est expressa ratio: & tunc aut statutum habet tacitam rationem, quae ex eo colligitur, & assignari potest: ut si dicitur, extantibus fratribus sorores nō succedant: ex hac dispositione tacite ratio colligitur, quae est favor agnationis, ut bona conserventur in linea masculina, & familiarū dignitas sit salua. l. s. pen. R. de vent. inspicere, forde: ut enim familiarum dignitas, sine opibus iuxta text. in l. quisquis. C. ad l. Iul. maies, & tunc dicebat fratres non excludendos à successione sororū. Aut sorores excluduntur simpliciter, ut puta, soror fratri nō succedit: & tunc aut cum sorore excluduntur aliae feminæ, velut aia, vel agnate, & tunc affectebat dicendum esse fratres non excludi. Aut non excludunt alias feminas, neque aliqua ratio colligi potest, nisi voluntas statuerit, & tunc dicebat procedere opin. d. Barthol. Soc. in drub. quod fratres debet excludi à successione sororis cum non reperiatur ratio diuersitatis, aut potius soror à successione fratris sit exclusa, quam è contraria. Gab. Sar.

In contrarium, vide Hippo. de mat. in suis singul. xxix. incip. capias vnum de pane lucrando. vbi allegat plurima confusa doctorum tenentium hanc partem. H. C.

¶ Conimicorū. Sed nō appellatione consanguineorū vt vult Alex. conf. cliiij. conf. cxxxi. in lib. viij. C. M.

¶ Vt que sexus. Adde quodd in dispositio a statuaria appellatione agnatorū soli masculi veniunt & nō feminæ. ita tenet Io. de Anan. in cons. iiiij. circa med. quem sequitur idem Dec. in consil. xiiij. col. i. nume. 4. & in pulchra q. tradit. Curtes Iunior.

in l. ij. §. mutui. col. ij. versi. nota tamen per p. uo. num. 7. ff. si cert. pet. Ade tamē, quod sicut appellatio ne propinquorum comprehendatur uterque sexus, tamen si lex propinquorum consilium requirat, feminæ non requirentur, vt dixit notab. Dominus & praeceptor meus Dom. Andri. Alc. in l. j. in ver. secundas. 3. de verb. sign. Gab. Sar.

Feminum. Vide Alex. in l. sed si haec s. liberos. de in us vocando, & in consil. xlviij. iiiij. volum. & consil. lxvij. Hieron. Cu. h.

V Verum. Idem. Deo. c. cum in quadris. in prin. col. iiiij. de elec. C. M.

* Frequencia. Alciat. I. detestatio. §. ser ui de verb. sign. fa. Corset. in ling. ver. frequencia. Grad. sing. xvij. Testigia ad Alex. consil. cxix. in fin. libr. vij. C. M.

Y Bal. Ade eundem in l. omnes populi. Iusti. & iur. col. pen. & Barb. c. dilecti. de fo. comp. col. viij. & si vis videtur latissimum de pluribus verbis, puta filij appella. qui veniat filia: & hirci appell. an veniat capra: & verbum, si quis in cōprehēdat feminā. verbum raptor, & de similibus vide Barb. in cle. j. de elec. vbi multa dic. in col. xj. vsque ad xx. H. C.

In §. Item impuberes.

Argumenta.

- 1 Impuberis civilibus fungi officia haud quaque posseunt.
- 2 Impubes index eligi nequit.
- 3 Impubes dignitatem aut officium sine administratione potest obvire.
- 4 Pupillus, quod scilicet iudicio careat, ab officiis prohibetur administrationem requirentibus. Et nos c.
- 6 Iuramentum non presumitur esse defensib[us] tantia.

Pupil

§. Item impuberes.

49

- Pupillus in ecclesia cathedrali canonicatum habere potest.
7 Pupillus in ecclesia prebendam obtinere potest.
2 Pupillus iure hereditario dignitatem cum administratione potest obtainere.
9 Pupillus neque notarius neque testis esse potest.
10 Impuberis defectu iudicij non possunt ad testimoniū admitti.
11 Pupillus maior factus, testis esse potest de iis que ridit in etate pupillaris.
- I. Item impuberes.**
- Item impuberes ab omnibus officiis ciuilibus debent abstinentia.
- ¶ **N**ota regulam † quod impuberis res ab omnibus officiis ciuilibus remouentur. Et ideo nō tenetur pater qui consentit filium iumentum creari decurionem: quia creatio non valer. l. Lucius. §. pro infante filio. vbi gl. ff. ad municip. Et idem est in officiis ecclesiasticis quod impuberis non conferuntur. c. in electorum. de etate & qualitate. c. superinordinata de probandis.
- It ista regula generaliter procedit, addo quod etiam propter penuriam hominum impuberis nō admittitur. l. ij. s. ff. de iure immunit.
- 2 Secundò ampliatur. vt etiam iudex eligi non possit, ita quod officium debet exercere post pubertatem: quia tempus electionis consideratur. vt not. Barto. in l. impuberem. in prin. §. de fal. vbi dicit q. pupillus notarius creari non potest, hoc modo, vt postea factus maior officium exequatur, allegat l. excusatur. in prin. §. de excu. tñ. & text. in o. sic o tempore de rescript. in vj.
- Sed hoc dictum dubitabile videtur: quia vt infra dicam, impuberis potest habere officium & dignitatem sine administratione. Ergo nihil repugnare videtur quominus constitueretur notarius conferendo exercitium post tempus pubertatis quia tunc dum est impuberis nihil facit iudicio intellectus impuberis. Sed postea post pubertatem exequitur officium secundum iudicium quod tunc habet. Secus est quando acus in effectu habere fundatum à iudicio pupilli, dum est pupillus gratia exempli. Si minor xiiij. annis faciet testamentum conferendo eius testamentum post tempus pubertatis, certe hoc non valeret: vt est bonum text. in l. s. si minor. ff. de fec. exportan. ibi consilio eius quasi parum firma resistit, & facit text. in l. s. in ff. commod.
- Non obstante iura allegata per Bartol. quia habent locum quando electio fit simpliciter. Secus quanto facta est conferendo exercitium in tempus habile: de quo tamen videlicet est, quod dixi in ea. post cessionem. in vj. notab. de probat.
- 4 Tertiò, † pupillus prohibetur hic, quia iudicium caret: vt dicit text. in l. cum prætor. §. non autem. ff. de iudi. & in §. præterea infra, quibus non est permitt. fac. test. & facit text. in l. s. impuberis vero. C. de fal. mo. Idcirco tertio ampliatur ista regula, vt contrarium per viam dispensatio. p. nis b. à principe constituit non possit: quia super defectu iudicij naturalis dispensari non potest, vt not. Innoc. in c. sciscitatus. de rescript. Bald. in l. bonar. C. qui admitt. fa. text. in l. s. C. de testa. milita. cum simil. vt not. tradit. ibi Alex. & videatur hoc procedere, nisi pupillus esset doli capax: quia cum eo videtur a princeps dispensare possit: vt not. Ang. & se Philip. Dec. d

quitur Alex. in d.l.f. per illum text. de test. mi. & ad hoc facit text. in d.l. de minor. §. prin. ff. de questio. vbi in criminē lēsa maiestatis impubes habilitatur ad testimonium, & facit glo. in c. statutorum, in versic. in canoniceis de re script. in vj. quā dicit quid Papa ex certa sciētia potest causam pupilli committere. Et de hoc tradit Abbott. & Moder. in ea. cum vigesimum. de offic. deleg.

5 Et + prædicta regula nunc limitatur, ut procedat in officiis & dignitatibus cum administratione. Secus esset in officio & dignitate simplici quā non haberet administrationem; ad quam etiam pupillus habilis videtur; vt not. Bald. post Odofred. in d.l.f. per illum text. de testa. milit. Et idem Bal. in per illum text. i. sed & milites. §. iam autem. ff. de excus. tutor. vi not. Bart. in l. j. col. x. versic. ex prædictis patet. C. de dignit. libr. xij. vbi inquit quod infraeis licet nihil intelligat, miles creari potest. Et hoc sepe numerō faciunt barones & reges qui faciunt eorum filios parvulos milites; vt Alber. dicit in d.l. fina. Et ista ratione etiam infanti feudum concedi potest; quia magis habet naturā beneficij, quam contractus.

6. licet non possit iurare. i. iuradūm. §. pupill. ff. de iure. + tamen iuramentū non est de substātia feudi. ita Bal. dicit in l. si quis seruo. C. cōmūn. de manu. & facit text. in l. quam tuberoris. §. pupillum. ff. de pœc. vbi pupillus potest habere peculium.

Et eodem modo in ecclasiasticis posse test pupillus habere canoniceatum in ecclesia cathedrali, licet vocem dare & non possit, ex eo de elect. in vj. not. in c. f. vbi glo. de iudi. in vj.

+ Et + potest etiam pupillus habere præbendam in ecclesia; vt not. Bal. in l. administrantes. §. qui corporis. ff. de excusa. tutor. & est text. in c. ex

infusione de sime. de quo Fedor. tradit in consil. xlii. domine Raynur. & in consil. cxxxiij. causa est talis: quadam est canonica. Et latē Abb. in c. superinordinata. de præb. Nam etiam pupillus potest habere ordinēs minores in quibus sufficit septennium. vt per gloss. xxxvij. dist. in summa. & in elem. fin. de zta. & qualita. Ergo etiam poterit habere beneficia simplicia; ut supra dicta sit: quia ille qui reputatur habilis in ordinib. etiam in beneficiis debet habebi reputari. c. de his. vbi gloss. xxvij. distin. in c. accepimus. de ætate & qualitate.

8 Secundò + regula procedit nisi pupillus iure hereditario dignitatem cum administratione consequeretur: vt patet in filio regis, qui mortuo patre succedit; vt not. in c. grandi. de supplen. ne glig. prælat. & not. Bald. & Ang. in d.l. fin. de test. milit. & idem Angel. in l. cum prætor. §. non autem. ff. de iudice. Et tunc debet regi per tutorem: * vt not. Oldr. in consil. l.ij. questio talis est. Ioan. And. in addit. Speccul. in iude. tunc. in rub. cum simili. vt tradit Alexan. in d.l.f. & Abb. in c. cum vigesimum. col.ij. de offic. de leg. Ioan. de Anas. in rub. de delict. puer. col.ij.

9 Et + per istā regulam infertur, quid pupillus non potest esse notarius, vt not. Bald. in d.l. Impuberem. in prin. de fal. Et eodem modo non potest esse testis f. l.ij. §. lex Iustia. l. inuiti. in fin. de testib. §. testes autem. in ista. de testa, quia eius testimonij est, sicut si eucus testificaretur de coloribus. Bald. dicit in l. testium. C. de testib. col.ij. versi. redéo ad primum. Et licet non opponatur, eius dictum non valeret quia ipso iure est nullum. vt not. Angel. per illum text. in §. in auth. de testamen.

10 Et non videtur quid etiam in defecum aliorum impuberes admittantur.

§. Item impuberes.

51

A D D I T I O.

- a Seetndo ampliatur. Adde hunc ipsius Declum in l. fin. col. ii. au. 7. in fin. C. de pœc. Gab. Saray.
- b Per viam dispensationis. Adde Deci. in l. fin. in iij. notab. C. de testa. milit. vbi plura congerit. Et nota, q. illa clause in priuilegio posta. De plenitudine potestatis nostræ. supplemus omnes defecūs, &c. intelligitur per illum princeps velle dispensare circa solennia tantum, non circa naturales def. etus. quid est notandum. Et facit l. & habet. §. pupillus. ff. de tutorib. Et not. in l. præsibus. C. de impub. & aliis subdit. Sed an si Papa papillo coram se existenti conferat dignitatem, an videatur secum dispellere super def. etu. stat. Vide Apofisi. ad Dyn. in c. beneficii. in 3. char. in ver. addi hic gloss. & Philip. vbi multa de hac quest. allegantur circa medib. Etan Papa pupillo. Et cum pupillus iudicio carat, an statutu possit circa illum impuberem dispensare, vt testamen tum facere possit vide Bartol. in l. si queramus. col.ij. versi. secunda regula. nu. 6. de testamen. Gab. Saray.
- c Pupillus. Imò requiritur q. annum decimū quartū excesserit. Egid. Bellamera decisi. dcxxvij. supposita. & deciso. dclv. sentit Panormi. c. super inordinata. num. 4. de præbendis. in c. præterea. de æta. & qualitate. & est decisum per Reg. Cannella. 17. Innoç. 8. C. M.
- d Licet vocem dare. Adde Bart. idem tenentem in l. de pupillo. in prin. circa finem. & ibi Iason. post alios collum. iij. numero 4. ff. de operis nouititia. G. b. Saray.
- e Tutorum. Dixi in Confut. Paris. §. xxix. C. M.
- f Non potest esse testis. Ex hoc inferitur, q. si statutum prohibeat mulierem contrahere, vel obligari non posse sine consensu consanguinei

d 2

Philippus Decius Valentix.

proximioris, q. si proximior consanguineus sit pupillus, non poterit suppleri per illum cōsentum, etiam cum autoritate tutoris, quia redēcti sunt tales à statuto requisiti ad instar testium, vt not. Ias. post alios in l. de pupillo, in princ. num. 2. ff. de oper. noui nuntiatio, vbi plene hoc eangit. Gabr. Saray.

g Ad testium. Hæc opin. est etiā communis de iure cano, circa quam videlicet. late post. Ilos. c. cum nobis. de praescript. ij. col. in causa tamen criminali requiritur quod sit atatus xx. ann. vt l. in testimonium. s. de testib. Sed in ibi delictum aliter non posser probari, admittatur impubescens. Aliae, teneat q. sic, in l. in testimonio. s. de testib. quod tamen non credo verū per not. per Bald. in l. testib. C. de testib. ij. col. & per ea quæ dicit hic do. Philip. in versi. & per istam. & maxime, quia in criminalib. probaciones debent esse jucce clariores. I. fin. C. de prob. & per text. in d. l. in testimonium, qui nō sine mysterio statuit atatem. xx. annorū, in causa criminali. Hier. Cuch.

h Verum. Imo vt dixi ad Alex. confil. xxix. lib. vij. C. M.

In l. Eius est nolle, qui potest & velle.

- 1 Nolle subere non dicitur, quæ viri potens non reperitur.
- 2 Religiosus qualiter intelligatur non habere velle aut nolle.
- 3 Silere dicitur propriæ qui loqui potest, & desinere qui capit.
- 4 Tutor nomine pupilli honorū possessionem potest agnoscere, qui repudiare nequit eam.
- 5 Repudiare possit eum, qui & adire, qualiter intelligendum.

- 6 Nolle & velle contraria sunt, medium inter utrumque est non nolle.
- 7 Voluntatem cessare, differt ab eo quod est, eandem reuocare.

R E G U L A T E R T I A. V L P I A N V S.

E Ius est nolle, qui potest & velle.

Ista regula ultra gloss. melius exemplificati potest, ex eo quod dicit tex. in l. post Seuerinam. in princ. ff. de condit. & demonstr. & Bart. ibi ponit summarium huius l. Et not. illum, q. illa + quæ nō est viri potens nō dicitur nolle nubere, ex quo matrimonii contraherenon potest. Et sic velle nō potest, bene facit tex. in l. si quis sit fugitiuus. s. idem ait sacerdos. ff. de xxi. ed. vbi nolle dicitur ille qui potest statim facere, & non facit ibi, cum potest noluit. Ad idem text. in l. nolle adire. ff. de acqui. heredit. vbi non videtur nolle adire, qui non potest. Et ista ratione dicitur, q. + religiosus nos habet velle nec nolle, c. li religiosus, de fact. in vj. & in c. si religiosus. de testam. in vj. in c. si seputu. co. lib. not. in c. non dicatis. xij. qj. & ideo non nocet nolle ei qui velle non potest, vt not. Bald. per illum text. in l. ab administratione. C. de leg. vbi post Iac. But. infert ad statutum, quod imponit pecuniam declinanti iurisdictio, potestatis, vt non habeat locum in clericico, qui etiā si velir non potest coram seculari litigare, c. si diligenti, de fo. comp. & hoc late prosequitur ibi Alex. & per istum etiam. vt supra & nolle etiā dicitur, qui facit quod non possit velle, vt not. Bal. in c. intelligimus. col. ij de iudic. per l. j. C. de natur. lib. vbi etiam Bald. in vli, no. ab. idem dicit. Et per istum text. dicit Abb. in conf. xxij. quidam Io. col.

- 3 col. ij. lib. jj. quod + ille dicitur propriæ filiere, qui potest loqui: & desistere dicitur ille, qui inchoauit, vt not. Cald. in conf. xvij. de verb. sign. facit text. de pœnit. distin. & iij. in fin. vbi dicitur, quod illud quod non est, deferri non potest. Et proprie excusat ille qui acceptare potest: & qui non potest, dicitur impropriæ excusat. gloss. not. in l. j. s. initium. in verticu. cafun. ff. de postuland. & facit quod non potest, per gloss. in cap. ad dissoluendum, de dñeponsat. impub. dum inquit, quod non moritur ille qui non vixit. alleg. xxxij. quaf. jj. in cap. quod vero, & in cap. sicut ex vestram, de homicid. cum simil. vt per gloss. in d. c. ad dissoluendum, & est regula generalis, quod priuatio præ upponebit habitum. l. decem. de verbis. obligat. l. manumissiones. de iusti. & iure. l. non videtur, infra eo. vbi de hoc plene videbimus.
- 4 Et + regula istius legis secundum gloss. & Bart. hic fallit in tute qui bonorum possessionem agnoscere potest pro pupillo: & tamen illam repudiare non potest. l. tutor. ff. de bonorum possessione.
- 5 Sed tamen videtur dicendum, quod in ista regula etiam in tute qui habeat locum: nam ipse potest nolle, c. cum habeat facultatem adcedendi hereditatem, vel agnoscendi bonorum possessionem. Ergo etiam bene verificatur, vt dicatur nolle adire vel nolle agnoscere. Sed non sequitur quod licet dicatur nolle adire vel nolle agnoscere bonorum possessionem, quod videatur repudiare: quia ex eo quod tutor dicas, nolle agnoscere, nolle adire, non infertur repudiatio: vt not. in l. qui se patris. C. vnde liber. vbi declaratum fuit.
- 6 Bene verum est, quod per illum text. in d. l. tutor. limitatur regula. l. is potest. supra de acquirent. heredit. + vbi dicitur: is potest repudiare, qui potest adire. Nam illa regula habet locum in eo qui iure suo, & ex propria persona adire potest. Secus sex persona alterius. v. not. Bartol. hinc & sequitur Alexand. in l. legatana. ff. de legat. j. in l. fin. C. de repudi. bonorum possessione. Et hoc etiam non videtur verum: quia in d. l. regula. d. l. is potest, etiam habet locum in eo, qui ex persona alterius adire potest: vt probatur in l. is qui habet. s. fin. supra de acquirendā hereditate, vbi in repudiando voluntas patris & filij requiritur, sicut etiam in adcedendo necessaria est, vt etiam dixi in d. l. ij. de repud. bonor. possess. Et ideo d. l. tutor. alium habet verum intellectum: quia procedit in eo qui ad visitationem alterius adire potest. Nam in præjudicium alterius repudiare non potest, vt not. idem Bart. in d. l. is potest. col. v. vbi alleg. gloss. hinc, quæ hoc sentire videtur, dum dicit quod fallit in tute ratione officij.
- 7 Postremo + ad declarationem verborum regula, notandum est, quod a nolle & velle contraria sunt*. Et inter ista contraria datur medium, quod est, non velle*, vt not. Bart. in l. iam dubitari, de hereditibus instituendis. facit quod not. in l. j. s. scientiam. ff. de tribu. Nam vobis nolle, denotat expressam resistiam: non sic in verbo, non nolle, vnde dormiens bene dicitur non velle: sed non dicitur nolle*, vt tradit Innocentius. Ioan. And. & Doct. in cap. prudentiam. sexta. de offic. deleg. cum similibus, vt dixi ibi, & in l. qui se patris. post Alexand. ibi. C. vnde liber. Et addit. Abb. qui videtur in c. simili libribus. de dolo & ceterum facia. in ij. col.
- 8 Et ad prædicta etiā fa. quia + aliud est, q. in aliquo casu cesser voluntas: & aliud est, q. voluntas reuocet.

d^a tur. d^b gratia exempli : morte mandantis expirat mandatū, & mandatum nou extinguitur per mortē tanquam reuocatum sūt à domino. Sed quia voluntas domini cessat. l.iii. ff. loca. nam per mortē non dicitur voluntas reuocata: quia reuocatio est, quando contraria voluntas ponitur, & talis reuocatio per mortem fieri nō dicitur, ita notabiliter Bart. dicit, in l.more maiorum, col.fin.su-
pra de iuris omni*iud.* vbi per hoc in-
fert, q^c si aliquis causam delegau-
e rit, & donec iussit reuocandum, q^d
per mortem nō videtur reuocare. f
Allegat bonū text. in c. si delegatus
de offic. deleg. in vj. & est cōmuni-
g opinio, & quod per mortem non di-
batur actus reuocari; vt late Alex.
concludit: qui alios referit, in l. cen-
tefimis, §. fin. de verb. oblig. & est di-
gum Innocen. in c. dicit vndique, de
offic. deleg. refert & sequitur Ang.
in l. & quia, supra de iuris omni*iud.*
Et sic ille cuius voluntas cessat, di-
citur non velle. Et nolle dicitur, qui
reuocationem facit.

Philippus Decius Valentia.

A D D I T I O :

- a Contraria sunt. Idem dicitur de pos-
se, & velle gl. in c. cum super. in ver.
aduersantibus de offic. deleg. G.S.
- b Non velle. Adde Bald. in l. verbum.
C. de fidic. & Deci. ii. l.j. col. iiiij. nu-
33. ff. de officio eius cui mand. est iu-
stidict. Gab. Sarayn.
- c Sed non dicitur nolle. Hinc inferti
potest ad q. de qua per Bart. in l. non
solam, §. morte. in iiiij. q. p. in c. verfi.
est autem tempus incongruum. col.
x. num. 19. ff. de oper. noui nuntiat.
Nam protestatio incitatoria ad fol-
liendum, debitor dormienti facta,
non valet. Ratio, quia est contra bo-
nos mores, & quia per illam debi-
tor non constituitur in mora, quia
dormiens nolle non dicitur, vt ex
hoc nomine, quia interpellatus fuit,

teneatur de rei interitu, fuxta l. si ex
legati causa, ff. de verb. oblig. G.S.
d Reuocatur. not. vnu casum vnicum
in materia reuo. mādati, q^e vbi sub-
est causa reuocandi mandatu, reuo-
caut, lege, si cum Corn. ff. de solut.
ibi, nec causam habuisse. H.C.
e Causam delegauerit. Idem scribit
Dec. in l. singularia. co. ix. ver. tercia.
nu. 14. ff. si cert. petat. Et Iason in l.
eius. ver. placebat in prin. in vj. limi-
tatione. ff. eod. tit. Gab. Sar.
f Reuocare. hinc etiam dicitur iudeo
qui posuit quendam ad cōfīnia do-
nec reuocauerit, an eo mortuo expi-
rent cōfīnia de quo vide Bar. l. cē-
temfimis hic alleg. Bald. in l. in empir.
vbi late Sali. de contrahē. empt. la-
te per cano. in c. si gratiose de refer.
lib. xj. Hier. Cuch.
g Est communis opinio. Addē Cyn. in
l. si. C. de contrahē. empt. & Spec. in
tit. de locato. §. vj. ver. quid si domi-
nus. & sequ. & tradit iaf. §. voluntas
mortis extinguitur, in l. no solum. §.
morte. col. iiiij. in prin. ver. glo. j. ff. de
oper. noui nunt. Et Alber. de Rosa.
in l. si. C. de contrahē. empt. & in l.
j. C. si mancip. ita fuerit alien. vbi di-
cit. quod voluntas ita morte solutur,
vt qui sine aliquo voluntate aliquid
facere non potest, eo mortuo possit.
Vnd: infert, q^f si filius iurauerit non
ludere sine voluntate patris, quod
ludere potest mortuo patre sine per
iurio. Et idem potest dici in prohi-
bito alienare sine aliquo voluntate.
Et si statuto caueat, quod banni-
tus exire non possit de banno sine
voluntate offensi, & mortuo offensi
exire poterit, quia post mortem am-
plius velle non possunt. l. j. C. de fa-
crosanct. eccl. Hac talia transfente
ad heredes. ff. de cond. & demonst.
l. si ita expressam. Et facit c. si dele-
gatus hic allegatus per Deci. de
offic. delegati. in vj. Et idem Alber. de
Rosa. dicebat in l. iiiij. ff. locati: vbi
dicit

dit. q^g quemadmodū voluntas im-
ponit huē cōtractibus, ita mors vo-
litariibus. inde morte mādati & mā-
datari etiā cessat mandatū. si quis
alii. §. morte. ff. mādati, sique ex
eo est, quia mors omnia soluit. §. de-
inceps, in authen. de nuptiis. & notat
idem Dec. in rubr. C. quā test. facer.
pos. in p. in. nu. 1. Et Paul. de Cast. in
l. cōs. qui. nu. 3. & r. ff. si cert. pet. Vnde
voluntas sicut per mortem cessat,
ita etiam mandatum per mortem
expirat, vt notat idem Dec. in rubr.
C. de mand. princ. col. ii. num. 11. per
doctrinem Bar. in l. & quia. col. fi. ff.
de iurisdi. om. iud. quam legit cum l.
more maiorum. col. iiiij. nu. 17. versi.
quero morte. Adde tamē, quod licet
mādātū regulariter morte expirat,
§. recē. inst. mand. plenē in l. eius
qui in prōvinciā. ff. si cert. pet. Ta-
men pone, quod dedisti procurato-
ri mandatum, de donando, vel solu-
endo dōtēt alioi pūellae de tuo
patrimonio, an morte finietur tale
mandatum, an vero post mortem
potest procurator soluerit, & ex-
equi dicuntur mandatum? Celsus est
singularis, quod sic in l. si ego. §. j. ff.
de iure dōt. quem text. ad omnem
piam causam extendit Bald. in l.
mandatum. C. mādat. Et ita no-
tavit Franc. Cremens. in sing. cxliij.
Et ibi dixit in additio. post Ioann.
baptist. Caſilio. G.S.

b Reuocari. fateor, sed bene dicitur
per se finiti cēsante voluntate, vt in
delegatione vel alio mandato. C.M.
In l. Velle non creditur.

Argumenta.

- 1 Velle non putatur, qui superiorē
cōgenitē operatur.
- 2 Voluntarius non dicitur aet̄es qui
iussu patru vel domini est factus.
- 3 Voluntas cōfacta qualiter volun-

citas dici potest?

4 Voluntatē cōfactam, voluntatē
esse, in negotiis propriis & non alie-
ni intelligendum.

5 Voluntas an possit dici cōfacta in
eo, qui gerit negotia aliena.

6 Voluntas dicitur quandoque coa-
cta conditionali violentia.

7 Filius vel seruus aliquid faciens
mandato patris vel domini pressus
excusatur.

8 Locator operarum excusatur, si
iussus conductoris aliquid fecerit in-
fando alieno.

9 Laborator an ob denuntiationē
cum protestatione extrajudicialē
desistere teneatur.

10 Bona fides possessori non altera-
tur per simplicem denuntiationē.

11 Vicinus vicini negotia noſſe pre-
sumitur.

12 Iudicis mandato qui quid opera-
tor, an aliquando excusat.

R E G U L A I I I .

V L P I A N V S.

V Elle nō creditur, qui ob-
sequitur imperio patris
vel domini.

1 Nō tanta quod f non reputatur vel-
le ille qui aet̄um facit ex iussi-
patris vel dominii licet enim preci-
se non rogatur obediē, quia etiam
iubente domino seruus potest nolle
adire: vt dicit text. in l. cum propo-
nas. C. de heredi. inst. Tamen ob-
temperando adiūt ille non dicitur
voluntarius, vt hic dicitur. Et secun-
dum glo. hoc intelligitur quo ad-
hoc vi à pena excusat, aliis se-
cūs: quia etiam voluntas coacta, vo-
luntas est, vt per glo. quz alleg. l. ff.

mulier, & si mens, el iij. suprà , quod
nec. cau. &c l. si patre cogente, s. de
ritu nup. Sed certe hoc modo ista re-
gula multū restringit inteligen-
do illam repectu pœnæ, de qua in
tex. uihil dicitur. Et ideo generali-
ter ut verba sonant intelligi posse,
quia proprie & vera non distin-
tione: nec t̄ actus voluntarius videatur,
quando sit iussu patris vel domini:
quia ex voluntate fieri dicitur, quod
ex libero mensis arbitrio profici-
tur, vt dicit ex. xv. q. j. c. j. in §. volun-
tatem. Et per obedienciam propria vo-
luntas maestatur, vt inquit text. viii.
q. j. in c. scinduntur. Et actus non dici-
tur a voluntariis, quando sit ab eo
qui poterat compellit: b. vt not. Bald.
per illu. tex. in l. nouissime. ff. quod
fals. ut. auchi. S. tradit lo. And. in c.
præterea, in verbis extorquentibus de
iure patr. & in regula bona fides. in
priu. de reg. vbi. in vj. cum si. vi dixi
in c. cum M. de confl. & facit tex. in
l. rem legata. in fr. de adi. lega. vbi
alienatio dicitur voluntaria, quod
non instance necessitate, sed à mera
voluntate procedit. Et ideo ex predi-
cis bene infertur, q. hæc regula ab-
solute procedat præc. loquuntur.
3. † Non obſt. quod voluntas coacta vo-
luntas dicatur, vt in iuribus alleg. in
gl. & ad idem tex. in l. si priuatus. in
priv. suprà, & q. à quib. & est text.
mellor de iure. xv. q. j. in ca. merito.
quia respōdetur q. voluntas est qua-
lificata & non simpliciter, unde non
proprie dicitur, ex quo non est sim-
plificiter, sed secundū quid c. arg. l. hoc
legatum. & q. ibi Bar. not. de leg. iiij.
Et ad hoc est tex. ad literā. in com-
iores. in §. item queritur de bapt. vbi
dicitur, q. coactus dicitur velle con-
ditionaliter & non abolutè, & fac-
it tex. in d. l. si priuatus. vbi primo
dicitur, quod coactus manumittere
voluntatem, accommodauit. Et post-
ea dicit tex. quod non fuit voluntas
&c

& no. Abb. in c. cum locū. de spons.
in c. abbas, quod met. cau. Et in hoc
etiam cōsiderandum est, quia si ve-
luntas spontanea accipitur pro li-
bera, hoc habet locū in qualibet vo-
luntate simplici que propriæ libera
esse debet, pere a qua superioris dicta
sunt. Si vero capiatur spontanea ve-
luntas pro voluntate eius qui sponte
se offert: tunc spontanea voluntas à
voluntate simplici distinguitur. Nā
spōte fieri dicitur illud quod sit pro-
prio motu, & non ad petitionem: vt
no. dicit Pet. de Anch. in cle. prefen-
ti. de cens. in v. not. vbi exp̄s̄ dicit,
quod non dicitur sponte fieri illud
quod sit ad petitionem.
7. † Ultimo notandum est quod dicit
gl. hic per illu. tex. & excusat filius
vel seruus qui alliquid de man-
dato patris vel domini. Et hoc intel-
ligitur in delliçis leuibus qui nō ha-
bēt atrocitatē: vt gl. dicit p. Lad. ea. j.
eo. Et ad hoc est tex. in l. liberorū. §.
excusantur. ff. de his qui no. infa. &
in l. liber homo. la. ij. in princ. §. ad
leg. Aquil. & gl. lib. late inſtit. Secus
est in grauibus delictis in quibus
non excusat filius vel seruus. d. l.
ad ea. quæ a contrario sensu. & est
text. in l. eritus non in omnib. §. de
act. & obli. & not. Bart. in l. seruus. ff.
de noxal. in l. non solum. §. mādato.
col. j. s. de iniur. & ibi in versi. idem
puro. dicit q. qualibet iniuria per-
sonalis dicitur graue delictū quantum
ad pposuit. Et licet in grauiorib⁹ (vt
dictū est) non excusat filius vel seruus
ex iussu patris vel domini, pena
tamen mitigatur: vt est text. no. in l.
seruos. C. ad leg. Iul. de vi. publi. &
Bal. & Sal. ibi ad hoc not. illum tex.
Et eodem modo excusat etiā in
atrocibus, quando seruus cogeretur
à domino sub cōminatione mortis
sillud non faceretur: vt Bar. dicit in d.
l. seruus. de nox. Et hoc habere lo-
cum in qualibet qui tali modo peg-
metum compelleretur: vt not. per
doct. in l. v. vim. suprà de iust. & iu-
t. Et quod suprà dictum est de filio
vel seruo, etiā habet locum in aliis
hominibus sui iuris qui ex mandato
alterius excusantur, salte in his quæ
sunt de genere permisiorum. vt not.
per glo. si. in l. In rem. §. tignum. ff. de
rei vēd. quæ dicit de laboratore⁹ qui
conductus de mādato conductoris,
intravit fundū alterius, q. excusat.
& Bar. Ang. & Doct. illam sequitur
& tradit no. Bal. in confil. eccl. lxij.
Statuto ciuitatis Papiz. lib. iiij. secun-
dum nouam formam. & not. Alb. in
l. si quis id quod col. pen. in ver. item
facit. suprà, de incisid. omn. iud. &
idem Alb. in l. in prin. col. j. in fin.
in ver. & bene facit ista litera, suprà
de eo per quem fac. est. & no. Bart. in
d. l. non solū. §. si mandato. col. ij. in
ver. sed quero. Bal. in l. non ideo. col.
j. ver. & nota q. l. uolstra. C. de accus.
& idem Sal. lib. in j. q. & idem Bald.
in auth. ingressi. col. ij. in versi. quod
dico de medico. C. de sacrofancē.
eccles. & facit quod not. Bald. in q.
accusatus de vi turbatiua. col. ante-
pen. versi. tertio quaritur.
9. † Er prædicta conclusio. limitatur
non procedere quando prædicto la-
boratori si facta denuntiatio. vt di-
cunt Imol. & Rom. in l. de pupillo.
§. nuntiationē. in ver. quis forte, per
gl. lib. in versi. nullus. in fin. Et idem
voluit Ange. in d. §. tignum. in versi.
quod intellige. dicens, q. contra la-
borantes non obstante protestatio-
ne eis facta, est præsumptio dolii. &
idem no. Ang. in auth. vt omnes obe-
iud. in ij. col. in ver. item ex hac le-
ctura patet. & sequitur Alex. in confil.
xxxv. viis his quæ per dominos.
libr. j. col. ij. & in confil. lxxix. viis
his quæ egregia. lib. iiij. Et ista vide-
tur communis op̄i. licet idem Alex.
cōtradicat in d. l. de pupillo. §. num-
erationem. col. ij. vbi inquit, quod
d. f.

laboratores propter talem protestationem non debent desistere: quia illa denuntiatio extra iudicis falso non constituit illos in mala fide, alleg. tex. in l. pen. ff. pro emp. vbi emptor rei aliena qui bona fide possidebat non constitutus in mala fide ex eo quod quis extra iudiciale sibi denuntiavit rem esse suam.

b t; ed responderi potest, q. text. in d. l. pe. loquitur in eo qui erat in bona fide causata ex siemponitis: merito illa bona fides non alteratur ex simplici d'nnuntiatione alterius. Non sic videatur in laboratoribus, quo uero bona fides & credulitas erat solum fundata in simplici dicto conditio ris: ideo etiam ex simplici dicto alterius alteratur, cum nulla sit ratio quare magis vni quam alteri credantur. Et sic d'fenditur ista militatio quia maximè habetur locum si protestatio facta fuisset re integra ante quam laboratores intraret fundum. Arg. l. fundum, & quod ibi Bart. no. 6. de rei vend. & ex eo quod dixi responderi potest ad doctrinam Bar. quae facit pro opin. Alex. in l. quod te. colum. pen. s. si cert. pet. in l. qui in alterius de reg. iur. cum sim. vt dixi ibi, quod quis non tenetur credere denuntianti vel protestanti in eo quod non penderet a facto proprio eius cui sit protestatio: quia in facto alieno est probabilis ignorantia, nisi facta sit fides per instrumentum: nam hoc non videtur habere locum in laboratore: quia, vt dixi, sicut fuit facilis ad credendum conductoris ita etiam deber contradicentes credere & d'sinere.

Secundo glo. in d. §. tignum. habet locum propter ignorantiam probabilem in qua sunt laboratores. Secus ergo videtur si ignorantia non esset probabilis: vt quia essent vicini qui t' prasumuntur habere notitiam: quia vicinus prasumitur sciens facta vice-

ni. c. quosdam, de presumpt. & nos. Bar. & doct. in l. j. ff. cert. pet. Et in famili' calu ad propitium nostrum tradit Spec. in tit. de empt. & vend. q. nunc dicendum est. in fi. & in terminis tradit Alex. in conf. xxxvij. lib. j. supra alleg. Et paritatione faciem est dicendum in aliis calibus in quibus scientia presumitur: vt quia esset fama in loco, propter quam scientia presumitur: vt no. Bar. in l. is potest. col. vij. de acquir. hacten & in l. si cui. §. eisdem. ff. de accu. cum sim. & tradit Alex. in conf. xxxvij. viii. his. col. ij. libr. j. & in consil. clxxvj. in hac causa. col. iiiij. lib. ij. & in consil. clx. co. ij. co. lib. iiij. & secundum itam limitationem procedit text. in l. i. in fi. in versi. vero. ff. de term. mot. de quo text. oponit Alb. & non soluit in l. si quis id quod ff. de iuri. omni. iud. Nam loquitur ille text. quando operari si inter hoc fecerunt, vt colligitur ibi, ja ve si. seq. quod si per ignorantiam vbi t'x. aduersarii loquuntur de ignorantia. Ex quo datur intelligi p. in d. vers. si vero, immediate praecedenti loquitur, quando scienter id factum fuit. & non placeat. sol. Moder. in d. §. d'nnuntiationem qui dicunt, q. text. in d. l. iij. sequitur quando laboratores conductebantur ad opus illicitum: quia ibi non constat hoc: quia illa mutatio lapidum & terminorum de se non videtur de genere prohibitorum. Ad supradicta etiam effervescendum, an excuse: ut ille qui mandato iudicis aliquid facit. Et reguli est, quod sic in regu. quod quis. de reg. iur. in vi. & in l. non videtur. §. quod iussu. infra eod. & quomodo hoc procedat & intelligatur, reseruatur dicendum ibi, vbi melius cadit.

Philippus Decius Valentia.

A D D I T I O.

a Actus non dicitur. Contrarium te net Salicetus in l. fina. C. de iudic.

Alex.

tur, sed casuale.

6 **Furiosus** ijsdem causis, quibus ignorans ligatur.

7 **Filia furiosa aliquo casu** proconsentiente habetur.

Filia sane mentis, si non contradicterit, pro non consentiente habita.

8 **Furiosus** quo differat a pupillo sat valente.

9 **Pupillus infans** a pari procedit causa, qui infantia proximus est.

10 **Pupillus** qualiter obligari posset, remisiue.

REGULA V.

PAVLVS.

IN negotiis cōtrahendis alia causa habita est furiosorum, alia eorum qui fari possunt, quanuis actum rei non intelligant, nam furiosus nullum negotium contrahere potest: pupillus omnia negotia tutore autore agere potest.

Primo note, quod furiosus nullum negotium contrahere potest: quia non intelligit quod agit. furiosus, institu. de inutil. stipul. & nulla est eius voluntas: l. furiosi infra eodem. §. præterea, institut. quibus non est permisum facere causa, & in omnibus & per omnia loco absensis & quiete carceris habetur l. iij. §. furiosus, supra de iure codic. l. j. §. adipiscuntur, supra de acqui. possit. & in l. vbi non voce, §. furiosus, infra eodem. in l. iij. §. furiosus, supra de procuratoribus.

Et ista conclusio procedit etiam dato, quod actus per furiosum recte factus fuisset, prout prudenti conveniret: quia hoc videtur factum a calu ex quo mente caret: vt dicitur in d. §. præterea, cum simil. supra

2 alleg. Et hoc patet, quia + etiam ad pias causas furiosus testari non potest: ut Bart. concludit in l. iiii. q. C. de sacrofan. eccl. bene facit text. in c. si de successo. ab intest. & in c. sic tenor. de reg. & hoc videtur verum, quod constat ealem non esse sanam mentem: alias vero ex dispositione quae mature & prudenter facta sit, ex quo hic non constat furor, videtur, q. nō presumatur furiosus. Et hoc modo videtur procedere quod notar. Io. And. in c. h. de suc ces. ab intest. circa s. vbi refert + re stamentū cuiusdam qui dicebat furiosus, ex eo, q. recte factum fuisset, Romz. in senatu approbatu' fuisse. & recitat Bald. in cap. j. in princ. per quos fiat inuenit Alex. in l. furiosum. C. qui test. fac. pos. & facit quod no. Ang. in d. l. furiosum. vbi inquit, q. in furioso qui dilucida habet inter ualla, ex qualitate actus presumuntur b. factum, quando erat sanam mentem. b. cui si. & tradit Alex. in cōf. xxij. na tureq. col. iiiij. lib. j. & in cōf. xxxvij. 4 vīsis attestacionib. col. pe. li. ij. + Secunda, prædicta conclusio quae videtur loqui in cōtrāibus, amplia tur vt habeat etiā locū in delictis, in quibus furiosus non punitur, l. sed & si quemcunq. § secundo ff. ad legem Aquil. l. illud. q. sane. supra de iniur. c. & etiā pro graui delicto, c. puta pro homicidio. vt est text. in l. diuus. supra de of. præl. infas. supra ad leg. Corn. de sica. in l. pen. §. fin. supra de par. Aliqualis tamē pœnitentia imponitur, si furiosus post delictū cōmisi sum ad sanam mentem cōuertatur. vt dixit tex. xv. q. j. c. si quis insaniēt. & hoc toleratur, ne disciplina eccl. sīx deseratur, vt dicitur in c. excom munitatorū. xxiiij. q. v. vbi imponi tur pœnitentia pro homicidio per missio, ne disciplina eccl. sīx deferatur. & in hoc tener. Luc. de Pen. in l. si apparitor. col. 6. de coarta. lib. xij.

Præter

7 + Præterea in illo casu filia sanam mentis, si non contradicit, habetur pro consentiente, vt ibi dicitur, nisi euidenter contradicat, videri patri consenitire, ergo in illo casu non videtur, differentia an fingatur consentire, vel fingatur non contradicere. Et ideo stat contrarium de d. l. quia certum, quia in filia sanam mentis, ratiocinatus habetur pro consen tione, quia cōtradicere potuerit: securus videtur in furioso d. l. quia certum. e Sed potest responderi, & vt dicit gl. hic, quod ibi sit casus specialis: & ratio specialis videtur, quia actio erat communis cum filia: & quia nō agitur de interesse filia, ex quo patre teneretur illam iterum dorare, si non haberet dotem: vt no. per gl. in l. ij. q. quod si in patris. in verbo, dos est. ff. solut. matrimo.

8 + Secundo principaliter noto dif ferentiam quam regula facit inter furiosum, & pupillum qui sibi potest, & idem habetur in §. furiosus. & in §. pupillus. insit. de inut. stip. Secus tis in pupillo infante, quia furioso æquiparatur, vt à cōtrario sensu col ligitur hic, & ad idem pro ista æquipa ratione est text. in d. §. pupillus. in l. §. adipiscimur. supra de acqui positi. in l. Fulcin. §. adeo. ver. ita autem. supra ex quibus cau. in poss. ea. in l. pupillus. supra de acquir. h̄r. in l. viij. supra de cond. fur. in l. quod infans. supra de reiven. in l. infans. supra de sica. in l. inuitum. de ser. vrb. prædio. in §. præterea. insti. qui non est permis. facta in l. quod pupillus. supra de condi. inde. in l. pupillus. supra de act. & obl. in l. j. c. de fal. mo. limitatus in casu l. infans. C. qui admittit. vbi gl. facit differē. inter infante & furiosum, de quo ibi dixi.

9 + Et quod dictum est de pupillo in fante, idem est si infantia proximus sit, vt dicitur in d. §. pupillus. inst. de inut. stip. & glos. ibi declarat, quant

do dicatur proximus infantia vel pubertati, in verbo infantia proximus. & idē gl. in l. pupilli. in j. gl. j. cod. not. Bar. in l. j. ff. de noua. col. ij. Et de hoc quomo lo intelligatur & procedat, videtur in d. l. pupillū. infra eo. vbi melius cadit quia tex. ibi loquitur de pupillo proximo pu bertati. Regula ergo ex differentia quae traditur hic, procedit in pup illo qui sit maior infante & proximus pubertati: quo casu habet aliquem intellectum, & actus in eo fundari potest & supplerti cum autoritate tu toris: vt hic dicitur, & in d. §. pup illus. de inut. si pup.

10 + Et qualiter pupillus obligetur, no. Bar. in d. l. j. col. pen. supra de noua. cuius dicta testimoniū Ang. Arc. in d. §. pupillus. col. j. & videbimus in l. pupillus. infra eo.

A D D I T I O.

a Refert. Ant. Conf. in singu. ver. testi mentum. Iaf. l. patre furioso. col. scūda, de his qua sunt sibi vel alii. ur. & consilio. cxl. j. col. v. lib. iiiij. Hipp. mar. sing. ccxxx. vide Cor. confilio lxxiiij. lib. j. C.M.

b Mētis. Dixi remissive ad Alex. conf. cxl. lib. j. fa. Pentha. de Cre. repet. l. ij. col. ij. C. de refind. ven. Lud. Co mes in Reg. Cancell. reg. de infi. re signan. q. x. Sed. §. præsumitur furor præfuerate, & in ea factio. Alex. cō fil. cxlvij. col. ij. lib. viij. Benran. confil. xlviij. ex processu. col. ix. lib. j. vi de Alciat. traq. præsum. reg. l. j. præsum. xvij. C.M.

c Dilecto. Nota tamen, q. si culpa sua sit factus furiosus & delinquit, non excusat. ita Car. in clement. j. de ho micid. in yj. quod de delicto tamen commisso ante furorem nō potest puniri criminaliter. ita Bal. in capit. primo, de eo qui frat. suum occidit. & ista est communis op. in de qua vide latissime per lat. psl. Al. x. l. x factio. de vulgar. & pupil. col. x. ver.

vers. sed pulchrum dubium. & Bald. in cap. in l. iuris. de rescript. & hoc procedit etiam si ante furorem fuerit condemnatus, secundum doct. ibi. Si tamē confiterer de simulazione, bene potest puniri. ita Bald. i. furiōsum. qui test. fa. p. of. C. in cautele. hinc vñs est quidam index in patria mea quadam cautele: nō cū vellet mandare sententiam executioni contra quendam malefactorem: fuit oppositum, q. non poterat propter superuenientem furrem: tunc ipse fecit ponere malefactorem in loco ubi etat sagittadus: & præcepit cuicam ex executoribus ut percuteret sagitta lignam in quo malefactor erat: quo factō ipse alta voce petiit confessionem: & sic detecta fuit malitia malefactoris. Qualiter autem probetur furor, vide Barb. c. cum di lectus. de success. ab interfl. i. col. I. s. I. furiōsum. i. col. i. quia quis non presumitur furiōsus, secundum Bal. per illam l. in fine. C. de hæredib. iustit. idem allegant incubit onus probadi, vt per Bal. in l. nec codicillos. C. de codic. & Card. clem. i. supra alleg. in i. q. Et an probetur per testē non redditorem rationem dīci sui, vide Bald. in l. solā. C. de testib. P. de Cast. in d. furiōsum. H. C.

d. Furiōsus. Et an furiōsus gaudeat omniaibus priuilegiis pupilli Bald. in l. iij. C. qui admitt. & vnum not. q. licet furiōsus non habeat consentim in contractibus, habet tamen in quasi contractibus. ita Bal. in sua Marg. in verbo, furiōsus. & in dubio si sit furiōsus per dilucida intervalla. si faciat testamentū vel contractū presumitur fecisse tēpore non dilucidū internulli ita B. i. vbi supra. H. C.

e. Sed potest responderi. Glo. in d. l. iij. g. voluntatem. in ver. creder. alter foliit, & melius. ff. solut. matr. G. S.

f. Pro ista aquiparatione. Vide soci. & Alex. & ias. in l. j. in p. m. col. fin.

ff. de verb. oblig. G. S.

In l. Non vult hæres esse.

Argumenta.

- 1 Legitimus consentiens hæreditatem transferri in institutum, præsumatur nolle hæres esse.
- 2 Transferre latius patet, quam cōcedere.
- 3 Transferre velle intelligitur quis variis modis. & num. 9.
- 4 Corrumperre volēs mulierem, quando capite puniri debeat.
- 5 Voluntas non eadem est cum facto sed ipsa re distinguita.
- 6 Verba statutorum sunt propriæ in telligenda.
- Veneno interficere volēs, an sit ple ctedus, si nō perficerit quod voluit.
- 7 Venenum emens, necandi gratia, punitur, ac si necesset.
- 8 Verba acti denotantia promatria subiecte ratione, sumuntur, quandoque pro simplici voluntate.
- 10 Actus se habens per modū actionis, fortior censur eo, qui per patientiam constat.
- II Nō velle dicitur, q. etiā velle potest.

R E G U L A VI.

V L P I A N V S.

NO N vult hæres esse, qui ad alium transferre volebit hæreditatem.

I STA regula melius quam gl. dicat, exēplificari potest in casu l. si quis ita hæres institutus si legitimus. supra de hæred. iustit. vbi hæres institutus sub cōdīcione si legitimus hæres hæreditatē vindicare nolit.

+ Nā si legitimus cōsentiat, q. hæreditas in hæredē institutum transfe-

ratur,

L. Non vult hæres.

ratur appetet, q. nō velit esse hæres, ut hic dicitur: qui enim tē in alterū transfert, illā nolle cōspicere habere dicitur, ut donatione tex. dicit in l. se natus. s. j. ff. de donat. cau. mor. vbi qui donat, illum potius quam se habere manuit. Et qui tē habet pro derelicto, intelligitur voluisse in aliū trāstire, & a se omnino reficere: vt inquit tex. in l. i. in l. fid. quod. s. fin. ff. pro derelicto, in l. quod seruus. in prin. ff. de stipula. ser. & in s. h. o. am plus. iustit. de rer. diui. Et ideo hic bene dicitur, quod nō vult hæres esse, qui ad alium voluit hæreditatem transferre: & verbū istud, transferre, de quo tex. loquuntur, intelliguntur de totali abdicatione: t. quia plus est transferre, q. nā concedere, vt per gl. in c. j. de cōm. in s. Se a quod. principi. in verbo, cōsc. sit. iustit. de iure nati. & in c. lex. est. i. j. d. i. i. n. t. que exponit translatil. id est concēdit. Et ideo translatus de vna ecclesiā in aliam, nihil retinet de prima. xxi. q. i. c. si quis translatus. Et not. Bal. p. r. il. li. tex. in l. Vl. piani. ff. de exc. tur. Et dū in tex. dicitur hic vult trasferre. ista verba duplice. intelligi possunt.

+ Primo. simpliciter pro nuda voluntate: vt quia d. clarat volebit voluntatem suam est. q. hæreditas in aliū trāstulerit. Et ita videatur gl. hic intelligere. Et secundum istū intellectū hic. nobis batur quod vult glo. no. per illum tex. in l. s. ff. de re. diui. quā verba his posita. muros transcendere volebit: interpretatur & intelligit, quod re ipsa transendarit muros. + Et Bart. ibi per istam glo. infert ad statutum b. quo cōuerit, q. si quis volebit aliquid mulierē corrumperet, capite pu-

natur. Nā intelligitur, q. cū efficiū illam corruperit. Et ex hoc dicto Bart. inferit. Franc. de Cr. in suo nō. xlix. defensuī femei, quod statim & statuto quod si quis voluerat / quē vēnare, capite puniatur, quod tale statutū non habere locū in illo qui præparauerat venenum, si delictū nō fuit consummatum, quia verbum illud, voluerit, intelligitur de re i. s. q. quod fecerit. Et pro talē expōsitione etiam est gl. in l. j. in verbo. Voluerit. ff. de leg. iij. Et illum nec. ibi Alex. in k. p. oſt. Paude. Cast. Et ad i. ē. eff. glo. in l. s. in prin. C. de cond. in ver. voluerit, quā exponit voluerit, id est elegit. & in l. s. i. cōstituerit. in ver. voluerit. ff. s. reg. & in l. quod si ab initio. ff. si cert. p. r. & in c. i. dilig. in verbo purgate. de foro compr. & not. Bald. Ang. & Imol. in l. s. i. quis Sempronium. supra de hæred. iustit. Se a tēmen. & adiutendum est in prædictis quā D. Actores simpliciter sequuntur. Nā talis expōsitione est contra prop̄p̄etatem verborum: t. quia voluntas ab ipso facta separata est, & diffinguitur. c. j. de eo qui mit. in p. oſt. promissor Stichi. s. cū cōstituto. i. y. da. cōf. pec. Et ideo expōnit verbū volebit, pro ipso actu, est contra prop̄p̄etatem verborum. Bene fateor, quod talis expōsitione tolerari potest, quandoque propter subiectū in materiam: quia verba secundum subiectam in te- riam accipiuntur. l. si vno in p. m. vbi Bart. C. loc. etiam impropriando verba. Alexand. traditū conſil. v. puto de iure. l. b. iij. cum g. mil. vt dicam in l. quōties. Infra eod. Et hoc modo procedit & intelligitur gloss. in d. l. fina. supra de rer. diuis. Nam illa expōsitione illa necessaria est, quod exponatur verbum illud, transcendere volebit, profacto quod transcendat: quia pena, de qua ibi agebatur, erat imp

imposita pro ipso facto , vt dicitur ibi in principio.l. si quis violauerit. d. Nam verbum illud violauerit, designat factum, vnde licet postea inferius in eadē l. dicatur, quod Remus occisus fuit ex eo q̄ muros transcedere voluerit; cōsonat quod verbum illud voluerit, pro facto accipiatur, secundum quod in prin. l. dicitur. Et ideo illatio quam facit Bart. ad statutum ind.l.fin. non bene probatur in statuto; quia in statuto non concurreat illa ratio ita interpretandi quæ in præalleg. l. fin. habetur.

e Et in contrarium est regula communis, t̄quod statutorū verba proprieat̄ intelliguntur. l.ij. s. hæc verba. vbi Bart. ff. de neg. gest.

Minus etiā satisfactio illa deciso Franc. de Cze. quod statutū si quis voluerit venenare aliquem, nō habeat locum in eo qui præparauit venenum. 7. t̄Primū, quia militari ratio inducta contra Bar. quod in casu statuti non f̄ subest alia necessitas f̄ recedendi à proprietate verborum, prout erat in casu dīcto l. fin. de retum diuisio.

Secondo, quia in casu in quo loquitur Franc. de Cremona, ille non habuit simpliciter voluntatem, sed deuenit ad actum, quia venenum præparauit; & per eum non stetit, quia deteſsus fuit, ut ipse dicit, quod cau statutū videtur voulisse talem ponam imponere propter atrocitatem delicti: quia plus est hominem veneno interficere, quam gladio. l. j. C. de male. Et ad hoc bene facit decisio.

Barto. in l. ff. de parr. vbi in vlt. not. t̄ per illum tex. dicit, q̄ ille+ qui emit venenum vt daret alieui, licet non dederit, puniri tamē perinde ac si dedisset. Quod dicit notandum esse contra quoddam monachos qui voluerunt abbatem venenare.

t̄ Et de hoc not. l. de Anan. in rubr. de his qui fil. occi. & Barth. Veron. in consil. lxxxj. vīsa inquisitione. & est

confusum ultimum. Etidem Barthol. Veronensis in consilio v. casus talis. & in simili causa de abortiu tradit. And. Sicut, in consil. xxij. sapientissimus dicit lib. ij. col. pen.

Eodem modo quantum ad casum huius l. applaudet, q̄ verba illa transferre voluerit; intelligantur cum effecū propter subiectam materiam: vt supra dīctum est.

8. t̄ Sic etiam econtra propter subiectam materiam verba quæ denotat actum & effectū, pro voluntate simplici quandoque accipiuntur. t̄ I. stipulatus sum. Damam, de verborum obligati. cum glof. iu. ver. dares, quæ exponit dare velles. l.ij. in prin. ff. fol. matrim. in ver. cogitur. circa fin. dum dicit: stipulanti, id est stipulare volenti. & in l. illud. C. de sarcas. eccl. in versi. fecerit quæ exponit, id est facere voluerit, facit text. in l. j. s. ff. de aqua plu. arcen. cum gloss. in versi. noceat, quæ exponit, id est, nocere possit, ad idem text. in l. Labeo. in prin. s. de statu lib. ibi, noceat, id est, nocere possit & in l. he actiones. ff. ad Velleia. cum gloss. in versi. competunt, quæ exponit, id est, competere possunt cū simili. vt in notab. cau tradit. And. Sicut. in consil. xxij. præclare dicitur, col. iij. lib. ij. & cōf. lxxij. præclare & eleganter. col. ij. li. iiiij. Et retento supradicto intellectu, ad istum tex. q̄ verba illa transferre voluit, intelligantur cum effecū, ita q̄ realiter in aliū hæreditatem transtulerit, colliguntur & bene probatur hic, t̄q̄ ex facto voluntas declaratur, ad idem tex. in l. Paulus responde. ff. rem. rat. hab. in l. fin. aua. C. de iure delib. in l. reprehendenda. cum gl. C. de insit. & substit. vbi gl. in ver. comprobasti, quæ alle. bonū text. in l. de quibus s. de legib. Et plus est aliquid facere factō, quam verbo: vt dicit tex. in c. dilecti. cl. ij. de app. Et plus est facere, quam prouin-

nuntiare, vt inquit tex. in l. si tamen, s. ei qui. s. de adil. edict. & portiora sunt facta ad declarandū voluntatem, quām verba, quæ se p̄sumero contra intentionem proferuntur: vt Abb. dicit in consil. cxvij. illud de iu-

to te queritur lib. ij. col. ij. t̄ N. tandem tamē est q̄ voluntas quæ ex facto colliguntur, ita videtur. Et ad qualitatē facti restringitur & limitatur: vt not. Bar. in l. j. s. t̄ quis hoc interdict. in fīff. de iuri. auctuq; prius. qd̄ vero verbis fit, expressum dicitur, & magis extēditur gl. not. in cle. fāpe. in versi. partibus. circu. fin. de verb. sign. de qua not. Paul. de Cast. in l. si cōuenierit. s. de iuri. ff. omni. iud. & in consil. xxv. super primo. col. v. secundum. formam primam. & Rom. in consil. cxxxij. in proposito cau. Et ad idem facit gloss. not. in l. j. s. sed videndum. in versi. succedit. & infra, de sic. edi. prout illā declarat Paul. de Caſt. in l. j. C. qui admittit, de quo videndum est quod dixi ibi, col. iiij.

Similiter notandum est, q̄ licet factō voluntas declaretur, vt suprà dictum est: tamen actus facti qui se habet per modū agendi, est fortior & magis intentus ad demonstrandū voluntatem, quām actus qui sola patientia constituit: vt not. Inno. tradit. in c. olim. cl. iij. de refi. spol. Ant. de But. in c. venies. col. ij. versi. restat vide. re. de fil. presbyt. cum simil. vt Mod. cōgerunt in c. gratiū. de offic. deleg. & dixi ibi, col. pen. Sic etiam testis facilius probat facere, quām pati. vt not. Bal. in l. data opera. col. xj. ver. oīāuo modo dicitur. C. qui accus.

Ytimo considerandum est, quod regula ista videtur procedere quantum ad hæreditatem de qua principaliiter disponunt quod in aliū transferatur. Secus est in consequentiā: quia trāferendo in aliū hæreditatem, videtur velle h̄ esse hæres prius: quia aliter in aliū transfa-

lio fieri non potuisset. l. si auia. vbi tex. C. de iure deliberar.

In glossa vñica, quæ laborat ponendo exempla ad istum tex. quæ, non videntur conuenire. Nam in duobus primis exemplis nō potuisset pro se retinere ille, qui in aliū transfūteret hæreditē, sūlus contrarium videtur præsupponere tex., hic, dum inquit, non vult hæres sc̄f. t̄ quia non velle dicitur, effeciū qui potest & velle. leius. s. cod. & vterius in secundo ex̄f. lo. quando quis fuit grauatus restituere, ipse remanserit hæres sūlē nomine, & non sit in talis translatio, vt denotat verbum illud trāſferre, vt suprà dictū fuit, in prin.

Alia duo exempla posita in glo. etiā non posunt bene adaptari quia ibi hæreditas in illum transfūteret propter exp̄ressam repudiationē, & non ex eo simpliciter quando quis hære dicitur in aliū trāſfūteret, prout hic tex. loquitur. & vtrā glo. secundum Alber. hic exemplificari potest text. in casu. l. fuit quāstionis. s. de acqui. hæredi. & in l. Iulianus. in princ. s. si quis omis̄. cau. test. Sed etiam illa iura non videntur bene adaptari posse ad istam regulam quæ videatur loqui in casu līcito in quo quis possit licite in aliū hæreditatem transferre, vel illam habere apud se: sed in illis turibus punitur trāſferendo hæreditatē in aliū: ideo exemplificari potest, vt dixi suprà in princ.

Philipus Decius Valentinus.

A D D I T I O.

a Quia plus est transferre. Adde eundem Deci. in l. j. s. qui mandatam in fin. ff. de offic. cius cui manda. est iūrisdictio. Gabr. Saray.

b Voluerit, Istud dīctū sequitur Barb. in c. quia nonnulli, de rescript. col. xvij. & Feli. in suo tract. quando conatus puniatur. in iij. col. in princ. quem vide in ista materia. & Socin. in tract. fallen. in regu. xxxj. fol. 8. &

Philip. Dec.

Bertachi in suo repertorio in versiculo venenatio.
 e Tamen. Eadem tradit & tenet Dec. in l. certi condicio. §. fin. col. ij. s. si cert. pet. vbi aliquid dixi. C.M.
 d Nam verbum illud. Vide Batt. in l. post dotem. col. iij. nume. 2. ff. sol. matrimo. Gab. Saray.
 e Et in contrarium. Idem not. Ias. in §. omnium. nu. 19. instit. de act. G.S.
 f Necesitas. Ind. videtur. sic. quia statuta panięta delicta intelliguntur de consummatis. iuxta doctrinā Batt. & omnium in l.j. ad leg. Corn. de sicut. & statuta debent intelligi in casu vero & non ficto. l.iij. & ibi Bald. §. hæc verba. de neg. gest. & l. quicquid. de verb. oblig. suprà. & sic ita voluntas venandi etiam si processit ad actū propinquū. dicitur sicut. vnde nō potest puniri per statutum. quia requirit factum verum & consummatum prout in simili consulto Bald. in consil. ccclv. incip. statuto Placentia in j. volu. vbi vult. & statuto Placentia. & quicunque nixus fuerit adulterium cōmitere. decapitetur. & si quis tentaverit. & non potuit adimplere. & non sit decapitandus. sed & puniatur alia pena pecunaria. yet not. per Cyn. & doct. in l.i. qui cum telo. ad l. Corn. de sicut. Tertio facit. quia per consuetudinem. rotius muudi est derogatum omnibus legibus dispensenbergibus conatum puniri. vt vult. spec. in tit. de accusat. in §. quem sequitur Bald. in c. consil. ccclxj. in j. volu. incipien. quid in rumor. & Alex. in consil. xv. in j. vol. ij. col. Angel. & Mōder. in l.j. §. hæc autem verba. ff. quod quicque iuris. Felyn. in tract. quod cōatus panięta in iij. col. Angel. in tract. maleſic. in ver. & ex interculo. penalt. colam. Bertachi. in suo repertorio. in versic. venenatio. vbi dicit se plures iudicasse. Rom. 2. Batt. latissime in consil. xxxiiij.

ling

in ij. vol. & hæc est communis opl. prout ipse dicit. & sic viderut quod bene iudicauerit Franc. de Cremon. expounding venenauerit. id est re ipsa fecerit. & mors fecuta est. pro quo facit tex. glo. in c. consil. de simonia. his tamen non obstatibus credo opin. d. Philip. veram per ea quæ ipse subtiliter dicit. prout moris eius est semper mettere falcam suam in materias subtilem. nodosas. & intricatas. & eas miro & subtili modo enucleare: nam negari non potest. quod voluntas sit separata ab ipso facta. text. c. j. hic per eū alleg. vbi glo. in verb. voluntatem. alleg. plures cōcord. quia voluntas in delinquendo retinēta in animo etiam in atrocissimis delictis non punitur. L. cogitationis. §. de pecc. latè Card. in cle. j. de vñr. in iij. q. sed vbi processum est ad actum exteriores; effictum punibilis; vt not. dicit Bald. in l. non ideo minus. C. de accusat. vij. col. dicens. quod etiam in atrocissimis voluntas seu ordinatio ad delinquendum non punitur. nisi processum sit ad aliquem actum ordinatum de presenti ad ipsum factum; quia casu venit panięta. sic ergo in presenti casu. Secundo vbi quis est impeditus impedimento facti. vt quia fuit detectus. non venit puniendus conatus: vt volunt doct. maxima me Cardin. in d.c. j. de eo qui mit. in poss. Tertio. statutū loquitur clare & expressi puniendo ipsam voluntatem. ergo debemus sequi illud quia lex vel statutum quātūnq; durum & rigorofum sit. vbi clare loquitur. et sequēdū. l. prospexit. si. qui & à quibus. Quarto. verba statuti sunt intelligenda propriè vbi absonte intellectus non sequitur. vt in l. iij. §. hæc verba. & ibi Batt. ff. de negot. gest. ita in casu isto cum clare constet voluntatem statuentium velle punire ipsam voluntatem de-